0

PREFEITUIU MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -  13.845..896/0001-51

Í-----^`-`'-FiÉÊFETíÜÉü-hü~Nrcfp-Lii5Ê-v~Á-[ÉiTTT;=~ÉãTTÃ5õi5Ã--gÃiiíÃ~;i-"-~~i
coNTRATO DE LocAÇÃO No oo5/'ào22                                    \\

Contrato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51,     FUNDO     MUNICIPAL     DE     SAÚDE     DE     VALENTE     -     FMS,     CNPJ     no
12.237.485/0001-10  com  sede  na  Prg!ça  Getú|io  Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de Valente,
Estado   da   Bahia,   representado   nest:e   atQ   pelo   Sro.Préfeito   Municipal   Uba/d/.no  Amara/   de
O//.ve/.ra,   portador  do  CPF  n°   086.097,645-91   e   RG   n°   01.542.9Q9-12  SSP/BA,   resídent:e  e
domicíliado  a  Rua  10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valente  -  BA,  CEP:  48890-000,  autorízadp  pelo
art.  86, Xiv,  da sua  Lei  orgânica,  doravante denQminàda CoNTRAi'ANTE E/oU  LoCATÁRio,
do  outro  MATEUS  LIMA  CANA  BRASIL,  resídente  e  domjciliadc)   na   Rua.  Pacifico  Jose  dos
Santos,  n°  67,  Bairro:  Santa  Cruz,  Cidade:  Valente, -BA,  CEP:  48.890-000,  jnscrito  na Carteira
de   ldentidade   no   15.945.529   40   -   SSP/BA   e   CPF   sob   no   055.649.105-`08,   denominada
CONTRATADO{A)    E    LOCADOR(`A),   observado   a    D±SPENSA   DE    LICITAÇÃO   NO   07-
oo4/2022   e   PRoCESSo   ADMiNisTRATivo   N°   oo7/2o22,   mediante   as   cláusulas   e
condições seguintes:

`,

I -Do oBJETO DA LocAç_Ã-oÍ                          _ '? r-___ ``,_ -_  _   _ _.--_ í_`_._-___---_-TT_`'__-_J--:i
A  presente  contratação  tem  como ,ftnaiidade-a -L-ó-éri¢-Ão  bE-Í-riõ-tÉ[;iõtHLiíÃõõ-~N*
PRAÇA   DA  ALVORADA,   N°   625, '8.   CENT`RO,   DESTINADO  AO   FUNCIONAMENTO   DO
CAPS,DESTEMUNICÍPIO.                                                                             :        J     .                           \         `

`?.:=,T _. .,_  ` --.¥„, - -~„Ú.~ |-à--.|?r~T::"T¥`ãi-::j:jqj11  -DO`VALOR CONTRATUAL:
o  vALOR  ANUAL   DA   LocAÇÃo,   é   de   k§.--r8-ffiõ,ÕÕ.-'(~ÕTe-iHo--iáíiílã;Íis`}rá-che-iro--ó`elà-
CONTRATADA,   entendido  este  como  preço  justo  e  Suficienté  parà   o  preseTite.  objeto;  tendo
como o VALÇ)R MENSAL de R$  1.500,00 (Um mil e quinheritos,reais).

0     Bf:-=ç°c¥-d¥Fgí====:t;-c=Ç===É==Fáiiá=T=i-=aià=i==o=hírFã=;T=]1

INÍCIO:  04 de janeiro de 2022.
TÉRMINO:  31 dedezembrode 2022.   k             -

`.,.,'.(

Parágrafo  único:  Se  o  descumprimento  de  Qbrigação  por  pa.rte  da  CONTRATANTE  acarretar
at:raso  no  cumpriment`o  çle  obrigação  da  CONTRATADA,  est:a  terá  direito  à  compensação  em
tantos  dias  quantos  forem  os  referentes  ao  atraso  ocorrido,  devendo  as  partes  envidar todo  o
empenho  no sentido de superarem o referido atraso.                 '      '`

ãÉÊãõ§`i--T=Fjl~F~'T=======~L]Ê-ÉffÃrsTENTCTÃRãõg:-F-T.'¥Á¥.r*~E!i!i=LiõL5ij]±B~ÉEo,±É-jÊÉíAÉã
obriga-se  a  LoCATÀRIA  além  do  pagament:o  de  aluguel  a  satisfazer:  ao  pagamento,  por sua
conta  exclu§iva  do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgot:o,  bem  como, ,ao  pagarTiento,  por
sua conta

lv - DA

siva  deJtodas as`desp'esas`.de cóndomínio  quando for o caso.

rLiÉÕ~E-s-=GTü=iã

pe. 01' Centro'

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOFL DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça Getú|jo Vargas, NO 01  -Valente - BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

o   LoCATÁRIO   declara   ter  procedido  à   vist:orla  do   imóvel   locado   recebendo-o  em   perfeito
estado e obrigando-se a:
a)  manter o  objeto  da .locação  no  mais  perfeito  estado de  conservação  e  limpeza  para  assim  o
restituir ao  LOCADOR,  quando fjnda  ou  rescindida  a  locação,  correndo por sua  cçinta  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  notadamente,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pinturas,  portas comuns,  fechaduras,  trincos,  puxadores,  vitrais e vidraças,  lustres, instalações
elétricas,  torneiras,  aparelhos  sanítários,  fogão  em  qua!§quer  out:ras,  incluslve  obrigando-se  a

pintá-lo  novamente  em  sua  desocupação,  com  tintas  e  cores  iguals  as  existentes;  tudo  de
acordo  com  o  laudo  de vistoria,  assinadQ  e  ar\exado  a  este  contrato,  fazendo  parte  integrante
do mesmo;
b)   não  fazer   Ínstalação,   adaptação,   obra   ou   b.enfeitoria,   inclusive   colocação   de   Luminosos,
placas,  letreiros e cartazes sem  prévia obtenção de autorização,  por escrito, do LOCADOR;
c)  não transferlr este  contrato,  não sublocar,  não ceder ou  emprestar,  sob qualquer ipretexto e
de jgual  forma  alterar a  destinação da  locação,  não constituindo o d.ecurso do tempQ,  por si só,
na demora do LOCADOR reprimir a infração,  assentimento à mesma;
d)  encaminhar ao  LoCADOR todas  as  notificações'  avisos  ou  intimações ,dos, podéresc púb,icos
que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  pena  der responder  pelas  multas,  correção  monetária  ,e
penalidades    decorrentes    do    atraso    no    pagamento    ou    satisfação    no    curnprimento    de
determinações por aqueles poderes;
e)  no  caso  de  qualquer obra,  reforma  ou  adaptação,  devidamente  autoriza.da  pelo  LOCADOR,
repor  por  ocasião  da  entrega  efetiva  das  chaves  do  imóvel '.locado,  seu  estado  primitivo,  não
podendo exigir qualquer indenização;
f)  facultar ao  LOCADOR ou  ao  seu  representant:e  legal  examinar ou  vistoriar o  imóvel  sempre
que for para  tant:o solicitado,  bem  corT`o nQ caso do  imóvel  ser cplocado  à venda,  permitjr que
interessados  o.visitem;.                                  >           `..          Ü     '.     c                 i                          s           `  `.

g)  na  entrega  do  prédio,  verificando-se  infração`  pelo JI:OCATÁRIO`d`e'  quaisq.uer das  cláusulas
que se  compõe  este  contrato,  e  que  o  prédlo3necessité de  algum  conserto  qu  reparo,  ficará  o

© mesmo LOCATÀRIO,  pagando  o aluguel,' até a±entrega.das chave`s;  .à
h)  fíndo  o  prazo  deste  contrato,   por  ocasião  das. cha'ves; ~ç). LOCADOR  mandará  fazer  uma
vistoria  no  prédio  locado,  a  fim  de  verificar  se 'o i'mesmo.se  acha-nas  condições  em  que  foi
recebido,  pelo  LOCATÁRIO.

!il/.`f-=i5õilFõ-Lií;-Tõ-piüj`fÃ[:~w`~~+^`T`:;LT~`~=r~++:-LL_._
As  partes  ajustam  que  o  pagamento  dQ  imposto  Predial  do  imóvel

€            À    *.       .çá         S

Locado,  ficará  por conta  do
LOCADORdurante\avigênciadalocaç`ã'p`.`.         .                   .j         +     .`                          ..       -            r..

-.`j      -[,`,          =,     Ú`                      '                        J`            ```.      '`     ='.

lvII-DARE-SGÍ§Ão`.-cÓNTÍü+ÜAT:---t..--'~-i-~ü--~~----`-~---~L:-~~:':.
A  infração  das

.___ 1

ÕTb-ri-gTãij-õ-e-s-íõíg-nTãaã=-n-a--à-rÃüãürÃ.-ãíüíffirãêiT-p:Faü7=õireqüai`quer.QutTáu
prevista    em    Lel,-.por'   parte   do    LOCATÁRIO.;J.-é   considerada    como   dei  natureza   grave,
acarretando  a  rescisão  contratual,  com  o  consequenté  despejo  e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfaçãQ dos consectários contratuais e iegais..'T          h           .o                   `c   `

1,-`             11.           ,              .                                         '           t.`          `.        -

Parágraf
deverá  a

o:  Caso  o  LOCADOR OU  LOCATÁRIO  queira  rescindir o  respectivo  contrato,
otificar  a  outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corridQs  de  antecedência

#âkg#:+f=ft*lffg:;#;m;
•-J

.,..      i

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Get:úlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

sem    obriga.ção    do    LOCATÁRIO    de    cumprir    os    pagamentos    da    locação    dos    meses
subsequentes.

VIII -  DA RENOVAÇÃO=
Obriga-se  o  LOCATÁRIO  a  renovar expressamente  um  novo contrato,  caso vier a  permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determinações  legals  da  lei  de  licitação  8.666/93  e
suas    alterações.    0    novo    aluguel,    após    o    vencimento   .será    calculado    mediante    índice
determinado  pelo  governo federal,  vigente  na  ocasião.

ÀIX - DA INDEMZAÇÃ-O  E  DIREITOS b-E
Toda  e  qual,quer  benfeitoria  autorizada  pelo

Ld=lM
LoCADOR,  ainda  que  útil  ou  necessária,  ficará

automaticamente  incorporada  ao  imóvel,  sem  prejuízo  do  disposto  na  letra  ``e'',  da  CLÁUSUIA
QUINTA  deste  instrumento,   não  podendo  Ç)  LOCATÁRIO  pret:ender  qualquer  indenização  ou
ressarclmento,  bem como arguir direito de retenção  pelas mesmas.

tx~`--DÁSVANÍÁ`ãÉiú-s-LÉ-G-AlssõFE~Ri7ÉN-ÍÉi-úTTEg:
A  locação   estará   sempre  sujeita   ao`  Regime  do   Código   Cívil   Brasileiro   e  a  iLei   n.q   8.245   de
18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOR. todos os  direit:os  e  vantagen5  cQnferidas  pela
legislação que vier a ser promulgada durante a locação.`

XI - DAS GAIUNTIAS:
Em  garantia  do  fiel  cumprimento  de cada  uma  aas  obrigaçõe;  ã:=umidas  neste  contrato,  e,
especialmente   do   pagamento   dos   aluguéis,   assinam   o   preseTite   contrato, i anteriormente
qualificados,  o  principal   pagador  do  LOCATÁRIO,  obrigando-se  solidariamente  com  este  no
cumprimento   das   cláusulas   e   condiçõ.esh  dest:a   avença`  e .renunciando,   .expressãmente,   ao
disposto  no  artigo  827,  do  Novo`Código.Civil,`sendo  que  tal  respon§abilidade  perdurará  até  a
ent:rega   efetiva   e   real   das   chaves   do   imóvel,   lnclusive   ocorrendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único.  da   CLÁUSUIA   SÉTIMA,`.e,   étextensiva   a   toda   e   qualquer  mod[ficação   na
locação resultan.te 'da aplicação do texfof|egal,  ou acordo entre as'partes:   u'  7.              .          `
a) As partes  declaram,  expressa'mente,  reconh-ec,.ertque a  sua` responsab`ilidade perdurará, até a
entrega   das  chaves,.renunciando,   desta   parte,`!ta'`.fa'c`uldade  contida   no  artlgo  835  do   Novo
Código Civil;

DO  PRAZO  PARA  PAGAMENTOS:               o  rl       {           .~  `1
0  aluguel  mensal  é  referente  aos  dias  de  cada mês tendo  cQmo  o  valor  mensal .RS+ 1.5oo,oo
(Um  mil e qujnhentos reajs)  indicado neste contratõ,isendo oípagamento mediante depósito
emcontacorrente .,..  €               o     ......`,    t.    ,

'`J      `     .,;``:,ln``l'n`,                  ,            t .,,.,.,                       `'          .``

ff=iLffi- DA DOTAÇAO oRÇAMENiÂiifÃF;:;
A    despesa     prevista     na     CLAUSULA\Á  SEGUNDA correrá    por'  cconta  ida    seguinte    dot:ação
orçamentarià, c.onstante do orçamento 'pa.ra o comé'nte exercício fin`a`nceiro :

],'J..,€,.1`               `      3               »       ,`-l=ç.

UNIDADEORÇAMENTAFUA:  05.07-`l=UNDOMUNICIPALÍDE`SAÚDE     .    :.       `®    ç     '
2039  -ATENÇÃO  ESPECIALIZADA  EM  SAÚDE  MENTAL

p#hgH#k#vft*flu#;#NNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ -  13.845.896/0001-51

ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3,9.0.36.00 -OUTROS SERV.  DE TERCEIROS  -PESSOA  FÍSICA
FONTE=  02  -  RECEITA  DE IMPOSTOS  E TRANSFERÊNCIAS -  SAÚDE  15%

XIV -DA CLÁUSULA PENAL:                                                                                   ---~-~-~-~"~-'-|
o  LocADOR e  o  LoCATÁRio  obrigam-se  a  respeitar o  presente con€r-àt~o êfíio~d-àçiFãüãã
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  parte  que  infringir qualquer  dísposição  contratual  ou  legal
na   multa   igual   a   2°/o   que   será   sempre   paga   integralmepte,   qualquer  que   seja   o  tempo
contratual    decorridp,    inclusive   se   verificada    a    prorrogação    da    vigência    da    locação.    0
pagamento da multa  não obsta a  resclsão do contrato  pela  parte inocençe,  caso  lhe convier;
a)  fica  est:ipuiado  entre  as  partes  que  o  valor da  cláçisula  penal  será  reajustado  toda  vez  que
ocorrer   alteração   do   valor   de   aluguel,   ficando   sempre   respeitada   igual   proporcionalidade,
rea]-ustamento  esse  que  será  automático,  bem  como  o seu  pagamento  não  exime,  no  caso  de
rescisão, a obrigação do pagamento dos aluguéis e danos ocasionados,'no imóveli locado;

FORO
As  partes elegem,  neste  ato,  o  Foroaã-ETomarca  de Vaiente -` Bahia,  como o  único competente

para  a   solução   das   questões  surgldas   com   base   neste   instrumento,   que'não   possam   ser
solucionadas amigavelmente.                                                      .   ' i

E  por  estarem  justos  e  ,contratados,  assinam  o  presente  in.strumen,to  em  02  (duas.)  vias  de
igual teor,  na  presença das testemunhas igualmente abaixo assinadas.

•'`,.                               t

Valente -Bahia, 04 de janeiro de.202`2.
-     .                '                     .      i             b           `        +=

LOCAl.ÁFüO:
PREFEITU

Ubaldino
Prefeit:o

Testemunhas:

Nome:

LOCADOR:          .v       t         .         i     !

PAL  DE VALENTE                MATEUS  LIMA.CANA BRASIL.

Oliveira

CPF/RG:

##LÊmáa
'ú® ±'cp

a.na- Brasil
Represent:aiite  leg,al

Bfu*/   '

'        '              \ ...,, '-

Pç.  Getúllo Vargas,  01,  Centro,  Valente  -BA -  CEP 48890-000

D[ÁRIO OFICIAL
pREFEITUFaA MUNICIPAL DE VALENTE ~ BA

TERÇA-FEIRA -01 DE FEVEREIRO DE.2022 -ANO V| T EDIÇÃO N° 18

Edlção eletrônlca dlsponí\/el no slte `^/`^m/.Dmvalente^ransoarencTaoncialba.com.br e garantldo stia aulenticldade por certlflcado d|gltal lcp.BRA5IL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
oVALENTE PUBLICA:

-       EXTRAT0    DE   CONTRATO    N9    005/    DISPENSA    N9    07-004/2022:    LOCAÇÃO   DE   IMÓVEL,   DESTINAD0   AO

FUNCIONAMENTO DO CAPS

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

TERÇA-l:EIRA

01 DE FEVEREIRO  DE 2022

ANO vl -EDlçÃO N® 18

Edíção eletrôníca dísponí\/Êl no slte www.omvalente.transiJare nclaoflcla l ba.com.br e garantldo sua autentlcldade por certlflcado d|gltal lcpTBRASI L

MUNICÍPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2022.

OBJETO: 0 Município de Valente na Baliia avisa que fimou contrato através da DISP`ENSA n° 07-004/2022, PROCESSO
ADM. N.° 007/2022, com o(a) Locador(a): MATEUS L"A CANA BRASIL, CPF aúF) 055.649.105-08, pelo valor total
de RS  15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reaís), para Locação de imóvel, localizado na Praça da Alvorada, n°.625, Bairro
Centro, Valente -BA, destinado ao flncionamento do CAPS, deste Município. Data do contrato: 04/01/2022. Validade do
contrato: 31/12/2022.

Valente-Ba, 04 de janeiro de 2022.

UBALDINO AMARAL DE OLIVERA
Prefeito.0

Õ